2. In the composite sense all things are necessary, but not in the divided sense.

The *question* is being posed: do all things that happen, happen necessarily? Some answer this question by saying that things happen necessarily in respect of the first cause, but not in respect of the secondary cause. But this is no answer at all. For what is necessary in respect of the first cause, is also necessary in respect of the secondary cause, because the secondary cause is subordinated to the first cause and does not act, unless moved by the first cause. Therefore, the scholastics respond in a better and more accurate manner by saying that all things are necessary in the composite sense, but contingent in the divided sense. The composite sense is at stake when I consider a thing in relation to the decree and the providence of God. In this respect all things happen necessarily. The divided sense is at stake when one speaks of things considered absolutely and in themselves, in respect of their aptitude according to which they could have been ordained by God for this or for that. | Thus, for example, in Christ's bones was the aptitude according to which the divine ordination could have been either that they should be broken, or not. In this way all things outside God are contingent.

80

III. Alia est necessitas immutabilitatis,^g alia coactionis.⁴

Fluit distinctio hæc ex priori, utimur autem eâ potissimum contra eos, qui negant aut contingentiam aut libertatem consistere posse cum necessitate.

IV. Necessitas alia est absoluta, alia ex hypothesi voluntatis divinæ.⁵

Absoluta est ratione operum Dei ad intra. Ex hypothesi est ratione operum Dei ad extra. Distinctio hæc occurrit apud omnes fere Scholasticos; Cæterum hîc facilè potest corrigi error eorum, qui putant libertatem non posse consistere cum necessitate; quoniam Deus omnia quæ ad extra facit, facit necessariò ex hypothesi decreti sui, et tamen liberè.

V. Dicuntur quædam curæ non esse Deo non quod omninò non sint, sed quod ita curæ non sint ut alia, adeoque id dicitur non absolutè sed comparatè.⁶

Deus curat omnia, sed tamen unum magis^h quam aliud, quia unum curat propter aliud; et in comparatione dicitur non curare ea, quæ minus curat, ut liquet, 1 Cor. 9. *Num boves curæ sunt Deo?* quasi diceret non sunt curæ Deo; quod autem res ita se habet, liquet ex passerulis et capillisⁱ capitis nostri. Nam si hos et illos curat, quidni etiam boves?

VI. Dicitur Deus nescire aliquos,^j non quod ignoret aut non curet illos, sed quod non approbet illos.